6
159

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 19/2024

Quartel em Itajaí - SC, 09 de maio de 2024.
(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida execução
o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS
Portaria Nº 15-24-7ºBBM, de 30/04/2024.

O COMANDANTE DO 3° GRUPO DO 3º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE
BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 2º grau – BC Júnior
Classe 3, a contar de 04/05/2024, os seguintes bombeiros comunitários: BC 029.643.229-61 Valdirene
Lenir de Andrade; BC 086.178.819-25 Beatriz Oliveira Cardoso Da Silva; BC 027.202.799-51 Simone da
Silva Batista; BC 076.075.219-25 Thamires Weigert Stachevski; BC 874.961.609-97 Rodrigo Faria Carlos;
BC 135.014.179-85 Filipe Martins.

Art. 2º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 4º grau – BC Júnior
Classe 1, a contar de 04/05/2024, os seguintes bombeiros comunitários: BC 038.358.179-65 Jaqueline
Cristiane Marcos ; BC 081.724.789-09 Miguel Borges Filho; BC 088.447.649-97 Ana Paula Moraes.

Art. 3º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 5º grau – BC Sênior
Classe 3, a contar de 04/05/2024, os seguintes bombeiros comunitários: BC 671.842.193-68 Barbara
Silva de Oliveira; BC 085.483.719-19 Kaylamy Jards da Fonseca; BC 297.498.948-98 Romildo Gonçalves
Camargo.

Art. 4º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

P
ág

. 0
1

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
66

4Z
JM

Y
8.

169

(BI Nr 19-2024-7ºBBM)

160
3º Sargento BM JOÃO PAULO TOMCZYK
Comandante do 3º/3º/3ª/7ºBBM

Portaria N° 16-24-7ºBBM, de 08/05/2024.

O COMANDANTE DA 1ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no âmbito de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 28 do Regulamento
Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art 1º A contar de 04 de maio de 2024, promover por atender aos requisitos do artigo 27 da IG
10-03-BM: ao 8° grau BC Pleno Classe 3, os Bombeiros Comunitários ANDREZA Adriane Natividade
Fernandes, CPF 09876195948 e Josué FIRMO de Jesus Júnior, CPF 046191069-17; ao 4º grau BC
Júnior Classe 1, o BC FABRÍCIUS Carvalho Moraes, CPF 113608829-60; ao 2º grau BC Júnior Classe 3,
o BC DINOCLÉCIO Rocha Moreira. CPF 352941708-41.

Art 2º A contar de 15 de maio de 2024, promover por atender aos requisitos do artigo 27 da IG
10-03-BM: ao 5º grau - BC Sênior Classe 3, o BC ARTHUR Roberto Cordeiro da Silva, CPF 10830188924
e a BC ANNA LÚCIA de Souza Oliveira, CPF 10356498964; ao 4º grau - BC Júnior Classe 1, o BC
Francinaldo Gonçalves de SOUZA, CPF 07133263955; ao 3º grau BC Júnior Classe 2, o BC Cícero
Leandro SAMPAIO dos Santos, CPF 07237903373; ao 2º grau BC Júnior Classe 3, os Bombeiros
Comunitários Jean MARQUES, CPF 08188896918, Cleber Antonio De BRITO, CPF 08954099920, João
Gabriel Da Silva MATTOSO, CPF 10015063917, Emmanuel NEVES Teixeira, CPF 03173596900, Alisson
Eduardo VARGAS, CPF 10045671974, EMERSON Henrique De Almeida, CPF 07174789714,
FERNANDO Silveira, CPF 28523826874, Tatiani De ANDRADE Da Silva, CPF 07414965937, QUEZIA
Edileuza De Souza Duarte, CPF 43119087840, Fernando Lopes DORNELES, CPF 85052094000.

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Comandante da 1ª/7°BBM

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

FÉRIAS REGULAMENTARES: ALTERAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO
Na solicitação contida na Nota N° 1340-24-7ºBBM do Cap BM Mtcl 931893-3 JONAS LEMOS TALAISYS
Cmt da 3ª/7ºBBM - Barra Velha, o qual solicita alteração do início de gozo das férias regulamentares do
dia 05/08/2024 para o dia 03/06/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se.

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

APRESENTAÇÃO DE PRAÇA
Apresentou-se no dia 30/04/2024, no 2º/4º/3ª/7° BBM- Garuva o 3° Sgt BM Mtcl 930098-8 CLEVERSON
BRAMBILLA RIBEIRO, conforme Nota Nr 292-24-DP: Movimentação Sem ônus - Praças 2024.

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 1233-24-7ºBBM do 2º Sgt BM Mtcl 923831-0 PAULO SERGIO

160

P
ág

. 0
2

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
66

4Z
JM

Y
8.

170

(BI Nr 19-2024-7ºBBM)

161
BAPTISTA DOS SANTOS do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, o qual solicita 07 horas de dispensa do serviço
(Administrativo) para desconto em banco de horas, no dia 02 de Maio de 2024, dou o seguinte despacho;
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota Nº 1178-24-7ºBBM, do 3º Sgt BM Mtcl 921648-0 AMARILDO DIMAS
FERNANDES do 3º/3º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita 03 (três) dias de dispensa do
serviço para desconto em férias, a contar de 06 de maio de 2024, com anuência do Cmdo no 7ºBBM dou
o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTAS
Na solicitação contida no Processo CBMSC 00011154/2024, do 1º Sgt BM Mtcl 927718-8 LEONARDO
SCHAFHAUSER, o qual solicita o abono de 05 (cinco) dias para tratamento de saúde, a contar de
29/04/2024:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária da 12ª RPM, no dia 24/04/2024, o 1º Sgt BM Mtcl 924023-3 MARCOS
ANTONIO KNAPIK do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, e obteve o seguinte parecer médico: “Apto para o
serviço administrativo” Assina: GUILHERME HENRIQUE DE CARVALHO NUNES, 1º Ten Med PM, Mtcl
933883-7, CRM SC 14699.

Em Ata de Inspeção de Saúde nº 189/JMC/2024, Finalidade: RECURSO (Teste de Aptidão Física), no dia
30/04/2024, o 1º Sgt BM Mtcl 924023-3 MARCOS ANTONIO KNAPIK do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul,
obteve o seguinte parecer médico: “Inapto para o TAF BM”. Assina: GISELA VARELA XIMENES DO
PRADO e PATRÍCIA MARTINS BIFF BEDUSCHI.

Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªRPM, no dia 19/04/2024, o 3º Sgt BM Mtcl 927192-9
JÚLIO CÉSAR OREL DOS SANTOS do 3º/5ª/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico:
“Inspeção da saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço,
necessita de 01 (um) dia para o seu tratamento a contar de 17/04/2024” Assina: CYNTIA CARVALHO
MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªRPM, no dia 03/05/2024, o 2º Sgt BM CTISP Mtcl
924322-4 TELMO FABIANO SEDREZ do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico:
“Inspeção da saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço,
necessita de 08 (oito) dias para o seu tratamento a contar de 26/04/2024” Assina: CYNTIA CARVALHO

161

P
ág

. 0
3

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
66

4Z
JM

Y
8.

171

(BI Nr 19-2024-7ºBBM)

162
MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªRPM, no dia 03/05/2024, o 2º Sgt BM Mtcl 924309-7
JOÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA NETO do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico:
“Necessita dar assistência permanente a pessoa da família (esposa) durante 03 (três) dias, a contar de
30/04/2024. Assinado da 1º Ten Med PM Mtcl 933882-9 Cyntia Carvalho Magaton de Souza, CRM
15.269.

Compareceu à Formação Sanitária da 1ºBPM, o 3º Sgt BM Mtcl 929659-0 ANDRÉS
BURGONOVO, do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: APTO para
realização do TAF e APTO para o serviço do BM. Assina: CYNTIA C. MAGATON, 1º Ten Med
PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 1ªBPM, o 3º Sgt BM Mtcl 929659-0 ANDRÉS
BURGONOVO, da 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “necessita
dar assistência permanente a pessoa da família (esposa) durante 01 (um) dia a contar de 30 de
abril de 2024. Assina: CYNTIA C. MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS
Apresentaram-se no dia 30/04/2024 no 2º/4º/3ª/7° BBM- Garuva os seguintes militare: Cb BM Mtcl
930152-6 IGOR Teichmann Silva, Sd 1ª C BM Mtcl 692273-2 Felipe SEYFFERTH de Oliveira e o Sd 1ª C
BM Mtcl 609886-0 João Pedro Langaro ORTEGA, conforme Nota Nr 292-24-DP: Movimentação Sem
ônus - Praças 2024.

DISPENSA DO SERVIÇO
Concedo ao Cb BM Mtcl 930165-8 BERNARDO de Oliveira Reis do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, 02 (dois) dias
de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 07/05/2024 e 23/05/2024.
1.publique-se;
2.registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1278-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 719614-8 IGOR MARTINS
FONTENELE ROCHA do 1º/4ª/7ºBBM – Joinville, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, sendo o dia 06/05/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTAS
Na solicitação contida no Ofício Nº 788-2024-7ºBBM, do Sd BM Mtcl 692190-6 LEONARDO BENSEN
MULLER do 3º/3ª/7ºBBM - Araquari, o qual solicita o abono de 04 (quatro) dias de faltas para tratamento
de saúde, a contar de 26/04/2024:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;

162

P
ág

. 0
4

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
66

4Z
JM

Y
8.

172

(BI Nr 19-2024-7ºBBM)

163
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Ofício Nº 789-2024-7ºBBM, do Cb BM Mtcl 930142-9 JOÃO VITOR PIRES
RODRIGUES do 3º/3ª/7ºBBM - Araquari, o qual solicita o abono de 03 (três) dias de faltas para
tratamento de saúde, a contar de 2804/2024:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Ofício Nº 808-2024-7ºBBM, do Cb BM Mtcl 930142-9 JOÃO VITOR PIRES
RODRIGUES do 3º/3ª/7ºBBM - Araquari, o qual solicita o abono de 05 (cinco) dias de faltas para
tratamento de saúde, a contar de 01/05/2024:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Ofício Nº 810-2024-7ºBBM, do Cb BM Mtcl 933586-2 VINICIUS
GOUTARD RIBEIRO do 3º/3ª/7ºBBM - Araquari, o qual solicita o abono de 03 (três) dias de faltas para
tratamento de saúde, a contar de 30/04/2024:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Ofício Nº 838-7ºBBM-CBMSC, do Sd BM Mtcl 691825-5 LEONARDO BARROS
MAIA VINAGRE, o qual solicita o abono de 02 (dois) dias de faltas para tratamento de saúde, a contar de
29/04/2024:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Processo SGPe CBMSC 2752/2024 da Cb BM Mtcl 930580-7 JANAISA RAMOS
FLORES do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, a qual solicita o abono de 01 (um) dia para tratamento de
saúde de pessoa da família, sendo o dia 24/04/2024, dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

163

P
ág

. 0
5

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
66

4Z
JM

Y
8.

173

(BI Nr 19-2024-7ºBBM)

164
1º Tenente BM GUILHERME FURTADO FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

LICENÇA PATERNIDADE
Do Sd BM Mtcl 615372-0 ANDRE DO NASCIMENTO FEUSER, do 1º/4ª/7ºBBM - Joinville, concedo 15
(quinze) dias de dispensa do serviço a contar de 02/05/2024, devido ao nascimento de sua filha, conforme
Certidão de Nascimento nº Nº 105130 01 55 2024 1 00646 280 0281930 81:
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªRPM, no dia 03/05/2024, o Sd BM Mtcl 691934-0
LUCIANO ARANTES do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico: “Inspeção da saúde
para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço, necessita de 08 (oito) dias
para o seu tratamento a contar de 28/04/2024 .” Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med
PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PAD Nr 45-2024-CBMSC: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Na solicitação contida na Nota N° 1269-24-7ºBBM, do 1º Ten BM Mtcl 934552-3 JONAS PIRES DA
SILVEIRA, encarregado do PAD Nr 45-2024, o qual solicita prorrogação de 35 (trinta e cinco) dias, para
conclusão dos trabalhos no referido processo, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

II - INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR

InvP Nr 12-2024-CBMSC: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
No despacho contido no Processo CBMSC 00005497/2024, concedo de ofício o prazo de 10 (dez) dias a
contar de 22/04/2024, para cumprimento das diligências constatadas no despacho decisório.
1. publique-se;
2. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

InvP Nr 12-2024-CBMSC: CONCLUSÃO
A Investigação Preliminar nº 12/2024/CBMSC foi instaurada por meio da Portaria nº
12/2024/InvP/CBMSC, de 26 de fevereiro de 2024, a fim de apurar o teor da denúncia da Ouvidoria Geral
do Estado nr 5378/2024, envolvendo o Cb BM Mtcl 931730-9 Marcus Vinicius CESCHINI Santos que, em
tese, teria coagido, insultado e estaria realizando tratamento diferenciado à BC CIBELE Dutra
Felipe,sendo encarregado de procedê-la o 1º Ten BM Mtcl 934552-3 JONAS Pires da Silveira. Diante do

164

P
ág

. 0
6

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
66

4Z
JM

Y
8.

174

(BI Nr 19-2024-7ºBBM)

165
que foi apurado, RESOLVO:

1. Concordar com as conclusões a que chegou o Encarregado, uma vez que restou apurado na
presente Investigação Preliminar que não foram confirmadas as informações prestadas na denúncia da
Ouvidoria Geral do Estado nr 5378/2024, entendendo que não houve por parte do Cb BM Mtcl 931730-9
Marcus Vinicius CESCHINI Santos, o cometimento de crime militar ou de transgressão disciplinar
referente ao que fora apurado;

2. Determinar à Sargenteação da 3ª/7ºBBM que:
a) cientifique o Interessado e a Denunciante desta decisão;
b) publique a presente solução em Boletim Interno do Batalhão;
c) realize a tramitação protocolar junto à Corregedoria Setorial do BBM e;
d) proceda o devido arquivamento dos autos em epígrafe.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

III - SINDICÂNCIA

SIND Nr 12-2024-CBMSC: SOLUÇÃO
A Sindicância nº 12/2024/CBMSC foi instaurada por meio da Portaria nº 12/2024/SIND/CBMSC, de 06 de
março de 2024, a fim de apurar as possíveis responsabilidades nas avarias causadas ao veículo Ford
Ranger, placa PWW-0D75, atingido em acidente de trânsito envolvendo a viatura AR-173, conduzida pelo
Cb BM Mtcl 932384-8 Jeferson Luiz Fruneaux, quando em deslocamento no dia 04 de março de 2024.
Diante do que foi apurado, RESOLVO:

1. Concordar com as conclusões a que chegou o Encarregado, entendendo não haver indícios
suficientes de crime militar por parte do Cb BM Mtcl 932384-8 Jeferson Luiz Fruneaux, contudo,
entendendo haver indícios de transgressão disciplinar, em específico, pela inobservância do afastamento
necessário do veículo à sua frente, o que evitaria os transtornos causados ao patrimônio de terceiros.

2. Determinar ao Corregedor-Setorial do 7º BBM que:
a) cientifique os envolvidos da presente solução;
b) providencie a publicação da presente Solução em Boletim Interno do 7º BBM;
c) encaminhe os Autos à Corregedoria-Geral para apreciação e providências pertinentes.
d) Instaure Procedimento Administrativo Disciplinar em desfavor do Cb BM Mtcl 932384-8 Jeferson Luiz
Fruneaux, uma vez entendendo haver indícios do cometimento de transgressão disciplinar, em específico,
pela inobservância do afastamento necessário do veículo à sua frente, o que evitaria os transtornos
causados ao patrimônio de terceiros, infringindo, em tese, o Art. 79, do Anexo “I”, do Decreto Estadual nº
12.112/1980.

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

Assina:

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM
(assinado digitalmente)

165

P
ág

. 0
7

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
66

4Z
JM

Y
8.

175

Assinaturas do documento

Código para verificação: 664ZJMY8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GEORGE DE VARGAS FERREIRA (CPF: 052.XXX.109-XX) em 10/05/2024 às 14:16:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2019 - 17:41:36 e válido até 23/04/2119 - 17:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDM5NV8zOTZfMjAyNF82NjRaSk1ZOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000395/2024 e o código
664ZJMY8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.